71  
Albertin. de agnosco. quest. 3. n. 11. dichiara che s' intende  
che questo quando emenda, o' insegna a' qualcuno le cose  
che sono difese, o' che si purghi di qualche delitto, o'  
che faccia a' compiacimenti la penitenza d'altri imposta-  
li per li suoi delitti, e così confessando di averli dette,  
e che sapea epure contra quello che tiene la Chiesa,  
negando la penitencia, edando qualche ragione natu-  
rale, in virtù della quale si morse a' dire, e credere  
dette propositioni, come una donna di 15. anni molto sem-  
plice, la quale io conobbi, che d' 118. non credea che la  
nostra Santa Maria potesse restar uergine dopo d'auer  
partorito, se un'altra d' 118. che la San<sup>ma</sup> Trinita' era una  
buona vecchia, e che non poteva nostro Fig<sup>o</sup> e' Gesù Cristo,  
forse nell' orbia consacrata, e perche non poteva coprire in  
quella, e così si' fuole dare qualche penitencia leggiera,  
o' aspruete a' cautela, o' aburrare de' lei, et alcune volte  
non spendo tanta l' ignoranza, potuti auere li aburrati-  
ne de uehementi per quelli che peccano d' ignoranza. Cas-  
sch. Nadal. Samed. de process. de calog. lib. 2. cap. 7. n. 19. fol.  
191. et n. 10. Siman. enclir. tit. 13. n. 2. fanin. quest. 189. n. 14.  
In San Giacomo uidi alcuni processi d'erti carcerati, fo-  
ruffieri per auer creduto alcune propositioni della setta de  
luterio, li quali confessando che per tutta la loro uita non au-  
no auuto giamai notizia delle cose di nostra Sta. fede, e che  
dopo che si erano uenuti dalla loro terra nelle parti dove

72  
L'aveano fatto prigioni, per aver falsato il loro errore  
con sincerità, comando il consiglio che fossero apostati ad  
causalum, et abjurando li loro errori, questi subito si  
ridupero senza avere pertinacia veruna, desiderando  
d'essere istruiti nella fede. V. d. in un processo d' un  
Inglese, il quale avendo venuto per Soldato contra noi, il  
quale avendo carcerato per il med. deliro, comando il  
consiglio, che si spugionasse, e si mettesse r'cluso in un  
Convento per uno anno, e lui fosse istruito, il che egli  
moserò d' desiderare, e questo successe in tempo che non  
si era pace con li Inglesi, perche venne come soldato;  
quz requiruntur et cognoscantur pertinacia, vide ant.  
de sentent. de heret. cap. 1. n. 16. 17. et 18.

§.º Decimosettimo. Definición heretica secundum Lan-  
cher in prime.º Dialogi l. b. a. cap. 1. n. 2. fol. 191. est error in-  
tellectus voluntatis contra aliquam fidem veritatem cum  
pertinacia, essentis ab eo, qui fidem recepit, et ibi 21.  
et ait esse pertinacem, cum qui sententia contra falsam  
paratam est ab ipsa corrigi, dummodo argumentis convincatur,  
aut a iudice docto, sed non ab Ecclesia, ut Castro l. b. s. cap. 3.  
de ista heret. permit. et Lanher quest. de heret. n. 5. fol.  
336. dicens hereticus est, qui post verum baptismum accepit  
et fuit sufficienter instructus in fide catholica pertinaciter  
errat, contra id quod sicut ab ecclesia cath. pro fide tenet,  
sicut oppositum veritatis aperens supra de ipsa veritate